
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 77Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá á Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA 772941/ 4 PROFESSOR AD-4 16/12/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 506933
PORTARIA N.º 809-CGP/FCP, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 
03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo nº 
2019/606970-DIC/FCP, datado de 04/12/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária

ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA 715921/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 06 a 08.12.19 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 506527
 PORTARIA Nº806-CGP/FCP DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: 
O Processo nº 2019/606967 – DIC/FCP, datado de 04/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá Castanhal/PA, a fi m de fi scalizar ações de  res-
ponsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/1 05 e 07/12/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 506513
PORTARIA Nº 799-CGP/FCP  DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: 
O Processo nº 2019/603750-DAF/FCP, datado de 04/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/ 2 05 e 06/12/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 506485
 PORTARIA Nº813 – CGP/FCP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: 
O Processo nº 2019/614136-DIC/FCP, datado de 09/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA,a fi m de de acompanhar e 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS 5946722/ 1 14/12/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 506900

 PORTARIA Nº815 – CGP/FCP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/614129-DIC/FCP, datado de 
09/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de de acompanhar e 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS 5946722/ 1 16/12/19 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 506915

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o processo n.º 2019/576552 – DIC/
FCP , de 21/11/2019, e ainda os despachos nas págs. n.º31 e n.º32, res-
pectivamente;
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA n.º 762 de 26/11/2019, publicada no DOE 
34.044 de 27/11/2019:
Período de 21 a 24/11/2019, para o período de 21 a 25/11/2019;
Quantitativo de 05 (cinco) diárias, para 8 (oito) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 506603
ALTERAÇÃO

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o processo n.º 2019/576543 – DIC/
FCP , de 21/11/2019, e ainda os despachos nas págs. n.º38 e n.º39, res-
pectivamente;
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA n.º 748 de 21/11/2019, publicada no DOE 
34.044 de 27/11/2019:
Período de 22 a 24/11/2019, para o período de 21 a 25/11/2019;
Período de 29/11 a 01/12/2019, para o período de 29/11 a 02/12/2019
Quantitativo de 05 (cinco) diárias, para 8 (oito) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 506607
ALTERAÇÃO

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, CONSIDERANDO o processo n.º 2019/561021 – DIC/FCP , 
de 13/11/2019, e ainda o memorando n.º680/2019;
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA n.º 735 de 21/11/2019, publicada no DOE 
34.042 de 25/11/2019:
Período de 29/11 a 01/12/2019, para o período de 29/11 a 02/12/2019;
Quantitativo de 2 ½ (duas e meia) diárias, para 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 506872

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 019/2019, prestação e serviços artísticos 
pelo artista Miguel Archanjo de almeida neto, para participar do Festival de 
Bandas do Pará. Valor: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). Be-
lém/PA, 10 de dezembro de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, 
Superintendente da FCG.

Protocolo: 506844


